

Osobitné dojednania pre úrazové poistenie osôb prepravovaných v motorovom vozidle

Platné od 1.3.2016

Článok 1

Úvodné ustanovenia

Pre úrazové poistenie osôb prepravovaných v motorovom vozidle, ktoré uzaviera Union poisťovňa, a.s. (ďalej len „poisťovateľ“) platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky pre úrazové poistenie (ďalej aj „VPP ÚP“), tieto Osobitné dojednania pre úrazové poistenie osôb prepravovaných v motorovom vozidle (ďalej aj „OD UOPMV“) a poistná zmluva.

Článok 2

Výklad pojmov

Pre účely týchto OD UOPMV platí nasledujúci výklad pojmov:

Motorové vozidlo – pozemné dvojestopové motorové vozidlo, najviac s 8 sedadlami okrem sedadla pre vodiča motorového vozidla, ktorému bolo pridelené evidenčné číslo alebo prenosné evidenčné číslo.

Havária – stret vozidla s iným vozidlom, náraz do iného vozidla alebo náraz iným vozidlom do poisteného vozidla, alebo náraz do iného predmetu, t.j. udalosť, ktorá pôsobí na vozidlo bezprostredne zvonku, nečakane a mechanicky.

Článok 3

Poistné osoby

1. Poistenie sa vzťahuje na osoby prepravované motorovým vozidlom, uvedeným v poistnej zmluve druhom motorového vozidla, továrenskou značkou, evidenčným číslom a VIN číslom.
2. Poistenými osobami sú osoby, ktoré sa v čase vzniku poistnej udalosti nachádzajú vo vozidle na miestach určených na sedenie, pričom je pre dojednanie poistenia rozhodujúci počet miest na sedenie uvedený v Osvedčení o evidencii resp. Technickom preukaze.
3. Poistenými osobami sú aj osoby, ktoré vystúpili z motorového vozidla uvedeného v poistnej zmluve pri nevyhnutných zastávkach za účelom odstránenia porúch vozidla vzniknutých v priebehu jazdy, ktoré bránia v pokračovaní v jazde (výmena kolesa a pod.) predpísaným spôsobom a riadnymi pomôckami a nachádzajú sa v čase vzniku poistnej udalosti v bezprostrednej blízkosti motorového vozidla na komunikácii.

Článok 4

Rozsah poistenia

1. Ak dôjde k poistnej udalosti, poisťovateľ poskytne poistné plnenie v rozsahu týchto OD UOPMV a podmienok dohodnutých v poistnej zmluve v prípade:
 - a) smrti poistenej osoby v dôsledku úrazu,
 - b) trvalých následkov úrazu poistenej osoby,
 - c) nevyhnutného liečenia poistenej osoby po úraze.

2. Úrazové poistenie sa dojednáva so stanovením poistnej sumy pre každé miesto na sedenie v zmysle Osvedčenia o evidencii resp. Technického preukazu vzťahujúceho sa k motorovému vozidlu uvedenému v poistnej zmluve.

Článok 5

Definícia úrazu

1. Odchyľne od článku 5 ods. 1 VPP ÚP sa dojednáva, že za úraz sa považuje pre účely týchto OD UOPMV udalosť nezávislá od vôle poistenej osoby, ktorá neočakávaným, náhlým a neprerušeným pôsobením vonkajších síl alebo vonkajších vplyvov, s výnimkou pôsobenia mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok, spôsobila objektívne zistiteľné alebo viditeľné ujmy na zdraví, telesné poškodenie alebo smrť a ktorá vznikla v priamej príčinnej súvislosti s prevádzkou motorového vozidla uvedeného v poistnej zmluve:
 - a) počas jazdy,
 - b) pri havárii vozidla alebo za okolností s touto haváriou bezprostredne súvisiacimi,
 - c) pri uvádzaní vozidla do chodu bezprostredne pred začiatkom jazdy,
 - d) pri nevyhnutných zastávkach za účelom odstránenia porúch vozidla vzniknutých v priebehu jazdy, ktoré bránia v pokračovaní v jazde (výmena kolesa a pod.), predpísaným spôsobom a riadnymi pomôckami, ak dôjde k úrazu vo vozidle alebo v jeho bezprostrednej blízkosti na komunikácii.

Článok 6

Poistná udalosť

Poistnou udalosťou je úraz, ktorý utrpí poistená osoba počas poistnej doby a na základe ktorého podľa týchto OD UOPMV vzniká právo na poistné plnenie.

Článok 7

Zánik poistenia

1. Odchyľne od článku 15 VPP ÚP sa dojednáva, že poistná zmluva zaniká:
 - a) uplynutím osemdennej výpovednej lehoty, ak poistník alebo poisťovateľ vypovie poistnú zmluvu do 2 mesiacov od jej uzavretia. Výpovedná lehota začína plynúť prvým dňom nasledujúcim po doručení výpovede druhej strane,
 - b) výpoveďou ku koncu poistného obdobia, ak poistník alebo poisťovateľ písomne vypovie poistnú zmluvu najneskôr šesť týždňov pred uplynutím poistného obdobia,
 - c) uplynutím doby, na ktorú bolo poistenie dojednané,
 - d) odmietnutím poistného plnenia alebo odstúpením od poistnej zmluvy v súlade s príslušnými ustanoveniami Občianskeho zákonníka,

- e) nezaplacením poistného za prvé poistné obdobie alebo jednorazového poistného do troch mesiacov od jeho splatnosti,
 - f) nezaplacením poistného za druhé a ďalšie poistné obdobie do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poisťovateľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred dorúčením tejto výzvy. Výzva poisťovateľa musí obsahovať upozornenie, že poistenie zanikne v prípade jeho nezaplatenia. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného,
 - g) zánikom právnickej osoby, na ktorej majetok sa poistenie vzťahuje,
 - h) písomnou dohodou zmluvných strán dňom, ktorý je v dohode uvedený.
2. Odchyľne od článku 15 VPP ÚP sa dojednáva, že poistenie zaniká pri jednotlivom motorovom vozidle:
- a) dňom zničenia alebo odcudzenia tohto motorového vozidla,
 - b) zmenou držiteľa alebo vlastníka tohto motorového vozidla,
 - c) skončením zmluvy, ktorej predmetom je dočasné užívanie tohto motorového vozidla,
 - d) vyradením tohto motorového vozidla z evidencie vozidiel,
 - e) vyradením tohto motorového vozidla z premávky na pozemných komunikáciách.

Článok 8

Vylúčenia z poistného plnenia

1. Okrem vylúčenia z poistného plnenia uvedených v článku 14 VPP ÚP sa dojednáva, že poisťovateľ neposkytne poistné plnenie ani za:
 - a) úraz osôb, ktoré použili vozidlo bez vedomia alebo proti vôli osoby oprávnenej s vozidlom disponovať,
 - b) úraz pri dopravnej nehode, ktorej vznik mal byť podľa príslušného právneho predpisu ohlásený a k tomuto ohláseniu nedošlo,
 - c) úraz, ktorý utrpí poistená osoba ako účastník rýchlostných pretekov alebo súťaží alebo s nimi súvisiacich oficiálnych tréningových jazd, pri vykonávaní typových skúšok rýchlosti, brzd, zratu a stability vozidla, dojazdu s najväčšou rýchlosťou, zabehávanie a pod. (napr. pri predváždaciach jazdách, v škole šmyku),
 - d) úraz ktorý vznikol pri útoku na prepravované osoby,
 - e) úraz, ktorý nastal v dôsledku mikrosopánku.
2. Odchyľne od článku 14 ods. 3 VPP ÚP sa dojednáva, že poisťovateľ neposkytne poistné plnenie za úrazy, ku ktorým došlo následkom požitia alkoholu a ak v čase vzniku úrazu mala poistená osoba obsah alkoholu vo vydychovanom vzduchu viac ako 0,71 mg/l alebo obsah alkoholu určený inou metódou ako dychovou skúškou, ktorý je ekvivalentný uvedenej hodnote.
3. Poisťovateľ neposkytne poistné plnenie ani za zhoršenie následkov úrazu chorobou, ktorou poistený trpel pred začiatkom poistenia.
4. Poisťovateľ neposkytne poistenému, ktorý bol v čase vzniku poistnej udalosti vodičom, poistné plnenie v prípade, ak poistený viedol motorové vozidlo pod vplyvom alkoholu, omamných, toxických alebo psychotropných látok.

Článok 9

Poistné plnenie

1. Ak sa vo vozidle v čase poistnej udalosti prepravovalo viac osôb, ako je počet miest na sedenie uvedený v Osvedčení o evidencii resp. Technickom preukaze, poistné plnenie pre každú poistenú osobu poisťovateľ zníži v pomere počtu miest na sedenie k počtu prepravovaných osôb.
2. Ak je v poistnej zmluve dojednané poistenie pre prípad smrti v dôsledku úrazu, poisťovateľ vyplatí oprávnenej osobe určenej v zmysle ustanovenia § 817 ods. 2 a 3 Občianskeho zákonníka poistné plnenie podľa článku 17 VPP ÚP.
3. Ak je v poistnej zmluve dojednané poistenie pre prípad trvalých následkov úrazu, poisťovateľ vyplatí poistenej osobe poistné plnenie podľa článku 16 VPP ÚP.
4. Ak je v poistnej zmluve dojednané poistenie pre prípad trvalých následkov úrazu vyšších ako 50%, poisťovateľ vyplatí poistenej osobe poistné plnenie podľa článku 16 VPP ÚP. Nárok na poistné plnenie za trvalé následky úrazu vyššie ako 50% vzniká len za trvalé poškodenie rovné alebo vyššie ako 50% podľa Oceňovacích tabuliek pre trvalé následky úrazu, ktoré tvoria prílohu č. 1 k VPP ÚP.

Článok 10

Poistné plnenie za čas nevyhnutného liečenia

1. Ak je v poistnej zmluve dohodnuté poistné plnenie za čas nevyhnutného liečenia, poisťovateľ vyplatí poistenému poistné plnenie najviac za dva úrazy, ktoré poistený utrpí počas jedného poistného roka, ak dôjde k úrazu poisteného a priemerný čas nevyhnutného liečenia je viac ako 14 kalendárnych dní. Priemerný čas nevyhnutného liečenia úrazu je čas, ktorý je podľa poznatkov lekárskej vedy obvykle potrebný na zahojenie alebo ustálenie telesného poškodenia spôsobeného úrazom.
2. Poisťovateľ stanoví výšku plnenia za čas nevyhnutného liečenia percentuálne z dojednanej poistnej sumy. Percentuálna výška poistného plnenia sa pre príslušné telesné poškodenie (úrazovú diagnózu) určí podľa Oceňovacích tabuliek pre čas nevyhnutného liečenia (ďalej aj „oceňovacie tabuľky pre ČNL“), ktoré tvoria prílohu č. 1 k týmto OD UPOPMV.
3. Maximálna percentuálna výška poistného plnenia za čas nevyhnutného liečenia úrazu je 100% dojednanej poistnej sumy.
4. V oceňovacích tabuľkách pre ČNL sú uvedené jednotlivé druhy telesných poškodení spôsobených úrazom a percentuálna výška ich ohodnotenia, ktorá zodpovedá priemernému času nevyhnutného liečenia úrazu vrátane nevyhnutnej rehabilitácie.
5. Ak telesné poškodenie spôsobené úrazom nie je uvedené v oceňovacích tabuľkách pre ČNL, výška plnenia sa určí podľa priemerného času nevyhnutného liečenia, ktorý je primeraný povahe a rozsahu tohto telesného poškodenia. Aj v tomto prípade je poisťovateľ povinný plniť iba vtedy, ak je priemerný čas nevyhnutného liečenia viac ako 14 kalendárnych dní.
6. Ak poistený utrpel pri jednom úraze niekoľko telesných poškodení rôznych druhov, plní poisťovateľ za čas nevyhnutného liečenia toho poškodenia, ktoré je ohodnotené najvyšším percentom.

7. Poistovateľ nie je povinný vyplatiť poistné plnenie za čas nevyhnutného liečenia, ak poistený zomrie do jedného mesiaca odo dňa úrazu.
8. Ak dôjde v čase liečenia úrazu k ďalšiemu úrazu poisteného, poistovateľ plní za priemerný čas nevyhnutného liečenia nového úrazu nezávisle od plnenia za predchádzajúci úraz.
9. V prípadoch uvedených v oceňovacích tabuľkách pre ČNL (napr. obojstranné zlomeniny očné, nosových kostí, jarmových kostí, sánky), môže poistovateľ zvýšiť poistné plnenie až o 50%.

Článok 11

Poistné plnenie vyplácané ako denné dávky za čas nevyhnutného liečenia

1. Ak je v poistnej zmluve dojednané vyplácanie denných dávok za čas nevyhnutného liečenia, poistovateľ vyplatí poistenému najviac za dva úrazy, ktoré poistený utrpí počas jedného poistného roka v prípade poistnej udalosti denné dávky za čas nevyhnutného liečenia úrazu, ak čas nevyhnutného liečenia úrazu dosiahne aspoň 21 kalendárnych dní.
2. Poistovateľ vyplatí denné dávky za každý deň za čas nevyhnutného liečenia úrazu, ktorého dĺžku určí ošetrojúci lekár, najviac však za čas nevyhnutného liečenia uvedený v Oceňovacích tabuľkách pre denné dávky za čas nevyhnutného liečenia úrazu (ďalej aj „oceňovacie tabuľky pre DD ČNL“), ktoré tvoria prílohu č. 2 k týmto OD UOPMV.
3. Poistovateľ vyplatí denné dávky za čas nevyhnutného liečenia úrazu najviac za 365 dní za každú poistnú udalosť.
4. V oceňovacích tabuľkách pre DD ČNL sú uvedené jednotlivé druhy telesných poškodení spôsobených úrazom a ich priemerná doba nevyhnutného liečenia, vrátane nevyhnutnej rehabilitácie. Priemerný čas nevyhnutného liečenia úrazu je čas, ktorý je podľa poznatkov lekárskej vedy obvykle potrebný na zahojenie alebo ustálenie telesného poškodenia spôsobeného úrazom.
5. Ak telesné poškodenie spôsobené úrazom nie je uvedené v oceňovacích tabuľkách pre DD ČNL, výška plnenia sa určí podľa priemerného času nevyhnutného liečenia, ktorý je primeraný povahe tohto telesného poškodenia a ktorého dĺžku určí ošetrojúci lekár. Aj v tomto prípade je poistovateľ povinný plniť iba vtedy, ak je tento čas dlhší ako 21 kalendárnych dní.
6. Ak bolo poistenému spôsobené jedným úrazom niekoľko telesných poškodení rôznych druhov, plní poistovateľ denné dávky za čas nevyhnutného liečenia telesného poškodenia s najvyšším počtom dní liečenia.
7. V prípade, že poistený utrpel niekoľko úrazov nezávisle na sebe, pričom ich doby nevyhnutného liečenia sa prekrývajú, poistovateľ poskytne vždy iba jednu dennú dávku denne.
8. Ak je pre telesné poškodenie v oceňovacej tabuľke pre DD ČNL uvedená podmienka, (napr. overenie diagnózy určeným

pracoviskom, povinná fixácia a repozícia, odborné, príp. rtg potvrdenie, povinná hospitalizácia, obmedzenia habituálnej luxácie), je splnenie uvedenej podmienky nevyhnutné pre poskytnutie poistného plnenia.

9. Za infrakcie, fisúry, abrupcie, odlomenie hrán kostí a malých úlomkov s úponom väzu alebo svalu, za subperiostálne zlomeniny a odlúčenie epifýz (epifyzeolýzy) poistovateľ vyplatí poistné plnenie vo výške 50% poistného plnenia za úplnú zlomeninu. Fisúry lebečných kostí sa považujú za úplné zlomeniny.
10. Poistovateľ nie je povinný plniť denné dávky za čas nevyhnutného liečenia úrazu, ak poistený zomrie do jedného mesiaca odo dňa vzniku úrazu.
11. Pokiaľ sa po skončení liečenia úrazu, prejaví ďalšie následky toho istého úrazu, vyžadujúce si dodatočné nevyhnutné liečenie, nie je poistovateľ povinný poskytnúť za toto dodatočné nevyhnutné liečenie poistné plnenie.

Článok 12

Zníženie poistného plnenia

1. Okrem článku 13 VPP ÚP má poistovateľ právo primerane znížiť poistné plnenie z úrazového poistenia:
 - a) v prípade poistnej udalosti spôsobenej zjavným precenením vlastných telesných síl poistenej osoby,
 - b) ak k následkom poistnej udalosti prispeli aj choroby alebo telesné vady poistenej osoby, v pomere k podielu spolupôsobenia choroby alebo telesnej vady,
 - c) ak poistená osoba v čase poistnej udalosti nebola pripútaná bezpečnostným pásom alebo iným zadržiavacím zariadením ktorým výrobca vozidlo vybavil, resp. ak je poistenou osobou dieťa, detským zadržiavacím zariadením,
 - d) ak poistená osoba poruší niektorú zo svojich povinností uvedených v článku 8 VPP ÚP.
2. Zníženie poistného plnenia je poistovateľ oprávnený uplatniť len voči osobe, ktorej sa týkajú dôvody zníženia.
3. Odchýlne od článku 13 bod c) VPP ÚP sa dojednáva, že poistovateľ má právo primerane znížiť poistné plnenie z úrazového poistenia za úrazy, ku ktorým došlo následkom požitia alkoholu a ak v čase vzniku úrazu mala poistená osoba obsah alkoholu vo vydychovanom vzduchu 0,71 mg/l a menej, ale viac ako 0,01 mg/l, alebo obsah alkoholu určený inou metódou ako dychovou skúškou, ktorý je ekvivalentný uvedeným hodnotám.

Článok 13

Záverečné ustanovenia

Od ustanovení týchto OD UOPMV sa možno v poistnej zmluve odchýliť s výnimkou článku 1.

Tieto OD UOPMV nadobúdajú účinnosť dňom 1.3.2016.

Poistovňa

**OCEŇOVACIE TABUĽKY PRE ČAS NEVYHNUTNÉHO LIEČENIA
PLNENIE ZA PRIEMERNÝ ČAS NEVYHNUTNÉHO LIEČENIA**

Rany		
001	Rana, ktorá svojím charakterom nevyžaduje chirurgické ošetrovanie	0 %
002	Rana chirurgicky ošetrovaná	do 4 %
<i>Poznámka: Chirurgickým ošetrením rany je revízia rany, excízia okrajov a sutúra. Plnenie sa poskytuje len za rany takto ošetrované. Výnimku možno pripustiť tam, kde charakter rany alebo čas, ktorý od poranenia uplynul, nepripúšťa primárne chirurgické ošetrovanie.</i>		
003	Plošná abrázia mäkkých častí alebo úrazové strhnutie nechta (vyžadujú chirurgické ošetrovanie)	2,5 %
Cudzie teliesko		
004	Chirurgicky odstránené	2,5 %
005	Chirurgicky neodstránené (napr. broky)	4 %
006	Otravy plynmi a parami, celkové účinky žiarenia a chemických jedov (hospitalizácia podmienkou)	3 – 16 %
007	Uštipnutie hmyzom	0 %
008	Uštipnutie hadom	2,5 %
009	Poranenie elektrickým prúdom podľa celkového postihnutia (hospitalizácia podmienkou)	3 – 8 %
POPÁLENINY, POLEPTANIA, OMRZLINY		
<i>Poznámka: S výnimkou účinkov UV žiarenia na kožu.</i>		
010	prvého stupňa	0 %
druhého stupňa (povrchového) chirurgicky liečené, v rozsahu		
011	do 5 cm ² povrchu tela	0%
012	od 6 cm ² do 10 cm ² povrchu tela	2,5 %
013	od 11 cm ² do 5 % (vrátane) povrchu tela	5 %
014	od 5 % do 15 % (vrátane) povrchu tela	6 %
015	od 15 % do 20 % (vrátane) povrchu tela	25 %
016	od 20 % do 30 % (vrátane) povrchu tela	35 %
017	od 30 % do 40 % (vrátane) povrchu tela	45 %
018	od 40 % do 50 % (vrátane) povrchu tela	55 %
019	väčšieho rozsahu než 50 % tela	60 – 100 %
tretieho stupňa s nutnosťou chirurgického liečenia, v rozsahu		
020	do 5 cm ² povrchu tela	4 %
021	od 6 cm ² do 10 cm ² povrchu tela	8 %

022	od 11 cm ² do 5 % (vrátane) povrchu tela	15 %
023	od 5 % do 10 % (vrátane) povrchu tela	25 %
024	od 10 % do 15 % (vrátane) povrchu tela	35 %
025	od 15 % do 20 % (vrátane) povrchu tela	45 %
026	od 20 % do 30 % (vrátane) povrchu tela	55 %
027	od 30 % do 40 % povrchu tela	70 – 100 %
<i>Poznámka: Za každú druhú a ďalšiu transplantáciu (implantáciu, reimplantáciu) sa zvyšuje plnenie v bodoch 020 až 027 o 1 týždeň.</i>		
HLAVA		
Skalpácia hlavy		
028	častočná s kožným defektom zasahujúca oblasť čela	5 %
029	vlasatej časti s kožným defektom (častočná) nezasahujúca oblasť čela	4 %
030	úplná s kožným defektom zasahujúca oblasť čela	14 %
031	úplná s kožným defektom nezasahujúca oblasť čela	10 %

Pomliaždenie		
032	vlasatej časti hlavy bez otrasu mozgu	0 %
033	tváre s krvným výronom	2,5 %
Vykĺbenie		
034	sánky	2,5 %
Zlomenina		
035	lebečnej spodiny (potvrdená chirurgicky alebo neurologicky, hospitalizácia podmienkou)	12 – 42 %
036	lebečnej klenby bez vtlačenia úlomkov	6 %
037	lebečnej klenby s vtlačením úlomkov	10 %
Zlomenina očné		
038	laterálneho okraja	4 %
039	spodiny očné bez posunu liečená konzervatívne	4 %
040	spodiny očné s posunom liečená operačne	5 – 10 %
Zlomenina nosových kostí		
041	bez posunutia úlomkov alebo s posunutím úlomkov liečená bez elevácie	2,5 %
042	s vtlačením úlomkov liečená eleváciou	4 %
Zlomenina jarmovej kosti		

04 3	bez posunu alebo s posunom liečená konzervatívne	5 %
04 4	s posunom liečená operačne	5 – 10 %
Zlomenina sánky		
04 5	jednostranná bez posunutia úlomkov alebo s posunom liečená konzervatívne	8 %
04 6	jednostranná s posunutím úlomkov liečená operačne	14 %
04 7	<i>Pri obojstranných zlomeninách uvedených v bodoch 038 až 046 sa plnenie zvyšuje o 50 %.</i>	
Zlomenina čeľuste		
04 8	jednostranná bez posunutia úlomkov alebo s posunom liečená konzervatívne	6 %
04 9	jednostranná s posunutím úlomkov liečená operačne	10 %
Zlomenina ložiskového výbežku čeľuste a sánky		
05 0	jednostranná bez posunutia úlomkov	6 %
05 1	jednostranná s posunutím úlomkov	10 %
Združené zlomeniny		
05 2	Le Fort I liečené konzervatívne	10 %
05 3	Le Fort I dislokované liečené operačne	15 %
05 4	Le Fort II liečené konzervatívne	15 %
05 5	Le Fort II dislokované liečené operačne	20 %
05 6	Le Fort III liečené konzervatívne	20 %
05 7	Le Fort III dislokované liečené operačne	25 %
NERVOVÁ SÚSTAVA A CIEVY		
Otras mozgu (neurologické vyšetrenie a hospitalizácia podmienkou)		
<i>Poznámka: Diagnóza a stanovenie stupňa musia byť overené neurologickým alebo chirurgickým pracoviskom, kde bol zranený hospitalizovaný. Pri stredných a ťažkých otrasoch mozgu je hospitalizácia podmienkou.</i>		
05 8	ľahkého stupňa (I)	4 %
05 9	stredného stupňa (II)	9 %
06 0	ťažkého stupňa (III)	22 %
06 1	Pomliaždenie mozgu (potvrdené neurológom, EEG alebo CT vyšetrením)	16 – 42 %
Krvácanie (potvrdené CT vyšetrením)		
06 2	do mozgu	20 – 100 %
06 3	vnútrolebečné alebo do chrbticevého kanála	20 – 100 %
Miecha		
<i>Poznámka: Pri diagnózach (body 064 až 067) je neurologické vyšetrenie a hospitalizácia podmienkou.</i>		
06 4	otras miechy	14 %
06 5	pomliaždenie miechy	20 – 100 %

06 6	krvácanie do miechy	20 – 100 %
06 7	rozdrvenie miechy	100 %
Periférne nervy		
06 8	pomliaždenie periférneho nervu s krátkodobou obrnou s neurologickým a EMG vyšetrením	5 %
06 9	poranenie periférneho nervu s prerušením vodivých vlákien	10 – 30 %
07 0	prerušenie periférneho nervu	do 60 %
Poranenie cievneho systému		
07 1	poranenie magistralnej artérie vyžadujúce rekonštrukčný výkon	6 – 10 %
07 2	poranenie magistralnej žily	6 – 16 %
OKO		
Poleptanie (popálenie) spojovky		
07 3	I. stupňa	0 %
07 4	II. stupňa	2,5 %
07 5	III. stupňa	6 %
07 6	Perforujúce poranenie (hornej, dolnej) klenby spojovky s krvácaním (bez poranenia bielka)	2,5 %
Hlboká rana rohovky bez prederavenia		
07 7	bez komplikácií	2,5 %
07 8	s komplikáciami	6 – 10 %
Rana rohovky alebo bielka s prederavením		
07 9	liečená konzervatívne bez komplikácií	5 %
08 0	liečená konzervatívne komplikovaná vnútroočným zápalom alebo sivým zákalom	8 %
08 1	liečená chirurgicky bez komplikácií	8 %
08 2	liečená chirurgicky komplikovaná poškodením dúhovky, sivým zákalom alebo vnútroočným zápalom	10 %
08 3	liečená chirurgicky komplikovaná vnútroočným cudzím telieskom	14 %
Rana prenikajúca do očnice		
08 4	bez komplikácií	4 %
08 5	komplikovaná cudzím telieskom	8 %
Pomliaždenie oka s krvácaním do prednej komory		
08 6	bez komplikácií	5 %
08 7	komplikované druhotným zvýšením vnútroočného tlaku vyžadujúce chirurgické ošetrenie	6 – 12 %
08 8	s natrhnutím dúhovky	5 %
08 9	luxácia šošovky vyžadujúca chirurgické ošetrenie	15 %

09 0	subluxácia šošovky	5 %
Krvácanie do sklovca a sietnice následkom úrazu		
09 1	bez komplikácií	15 %
09 2	komplikované vyžadujúce chirurgické ošetrovanie	12 – 30 %
09 3	otras sietnice	2,5 %
09 4	povrchová odrenina rohovky	0 %
Poleptanie (popálenie) rohovky		
09 5	liečené konzervatívne	5 – 12 %
09 6	liečené chirurgicky	6 – 50 %
09 7	odlúpenie sietnice vzniknuté ako priamy následok poranenia oka	12 – 42 %
09 8	Úrazové postihnutie zrakového nervu a jeho skríženia	10 – 22 %
09 9	Zlomenie steny prínosovej dutiny s podkožným emfyzémom	2,5 %
10 0	Poranenie oka alebo oboch očí vyžadujúce bezprostredné vyňatie oka alebo očí	10 %
UCHO		
10 1	Pomliaždenie ušnice s rozsiahlym krvným výronom	2,5 %
10 2	Prederavenie bubienka bez zlomeniny lebečných kostí	4 %
10 3	Otras labyrintu	5 %
ZUBY		
<i>Poznámka: Hodnotenie sa vzťahuje na zuby I. – IV. vpravo a vľavo. Ako strata zuba sa hodnotí aj odlomenie korunky alebo jej časti so stratou vitality drene, vyžadujúce liečenie.</i>		
Strata alebo uvoľnenie fixačného aparátu		
10 4	jedného zuba	do 5 %
10 5	za každý ďalší zub	1 %
10 6	replantácia (reimplantácia) s pevnou fixáciou	10 – 15 %
10 7	Vyrazenie alebo poškodenie umelých a mliečnych zubov	0 %
KRK		
10 8	Popálenie alebo poleptanie pažeráka úrazového pôvodu	do 15 %
10 9	Prederavenie pažeráka úrazového pôvodu liečené operačne	20 %
11 0	Perforujúce poranenie hrtana alebo priedušnice	20 %
11 1	Zlomenina jazyky alebo štítnej chrupavky	15 %
11 2	Poškodenie hlasiviek následkom nadýchania sa dráždivých pár alebo následkom úderu v dôsledku úrazu	2,5 %
HRUDNÍK		
11 3	Pomliaždenie pľúc	8 – 18 %
Roztrhnutie pľúc pôsobením vonkajšej sily		

11 4	liečené konzervatívne (drenáž)	8 %
11 5	liečené chirurgicky (torakotómiou)	10 %
11 6	Úrazové poškodenie srdca podľa stupňa primárnych príznakov (objektívne potvrdené)	8 – 50 %
11 7	Roztrhnutie bránice	10 %
11 8	Pomliaždenie hrudníkovej steny ťažšieho stupňa (potvrdené rtg)	4 %
Pourazové krvácanie do hrudníka		
11 9	liečené konzervatívne	9 %
12 0	liečené operačne	15 %
Zlomeniny hrudnej kosti potvrdené rtg		
12 1	bez posunu úlomkov alebo liečené konzervatívne	5 %
12 2	s posunutím úlomkov liečené operačne	9 %
Zlomeniny rebier potvrdené rtg		
12 3	jedného rebra	5 %
12 4	dvoch až štyroch rebier	6 %
12 5	piatich a viac rebier	8 %
Vyrazená zlomenina		
12 6	dvoch až štyroch rebier	10 %
12 7	viac ako štyroch rebier a hrudnej kosti	10 – 18 %
BRUCHO		
12 8	Pomliaždenie brušnej steny ťažšieho stupňa	2,5 %
12 9	Rana prenikajúca do dutiny brušnej (bez poranenia vnútrobrušných orgánov) s chirurgickou revíziou	5 %
13 0	Roztrhnutie pečene, rozdrvenie pečene, poranenie žľazových ciest	20 %
13 1	Transplantácia pečene	10 – 22 %
13 2	Roztrhnutie alebo strata sleziny	12 %
13 3	Pomliaždenie, roztrhnutie, rozdrvenie pankreasu s chirurgickou revíziou	10 – 30 %
Úrazové prederavenie		
13 4	žalúdka	14 %
13 5	dvanástnika	14 %
Roztrhnutie alebo pretrhnutie		
13 6	tenkého čreva s resekciou alebo bez resekcie	6 – 10 %
13 7	hrubého čreva s resekciou alebo bez resekcie	6 – 24 %
Roztrhnutie okružia		
13 8	bez resekcie s operačnou revíziou	8 %
13 9	s resekciou	8 – 10 %

140	Poranenie konečníka a zvieračov	do 10 %
MOČOVOPOHLAVNÉ ÚSTROJE		
Pomliaždenie		
141	obličky s hematúriou	3 – 6 %
142	mužského pohlavného údu, semenníka a mieška ťažšieho stupňa	6 %
Poranenie		
143	amputačné poranenie mužského údu	10 – 42 %
144	ženského genitálu	8 – 14 %
Roztrhnutie alebo rozdrvenie obličky		
145	liečené konzervatívne	10 %
146	liečené operačne	14 %
147	chirurgické odstránenie obličky úrazového pôvodu	10 %
Roztrhnutie		
148	močového mechúra	10 – 14 %
149	močovej rúry	10 – 14 %
CHRBTICA		
150	Pomliaždenie ľahkého stupňa	0 %
151	Pomliaždenie ťažšieho stupňa za podmienky vonkajšieho poranenia krajiny s odborné potvrdeným obmedzením hybnosti	4 %
152	Podvrtnutie (potvrdené neurologicky alebo chirurgicky)	5 %
Vykĺbenie bez poškodenia miechy alebo jej koreňov (potvrdené rtg, neurologicky alebo chirurgicky)		
153	atlantookcipitálne	10 – 40 %
154	krčnej chrbtice	10 – 40 %
155	driekovej chrbtice	10 – 40 %
156	kostrče	7 %
Zlomenina		
157	trňového výbežku	5 %
158	jedného bočného výbežku	7 %
159	viacerých bočných výbežkov	10 %
160	kĺbových výbežkov	8 %
161	zuba čapovca	10 – 42 %
Kompresívne zlomeniny tiel stavcov krčných, hrudníkových alebo driekových so znížením prednej časti tela		
162	najviac o 1/3	8 – 14 %
163	o viac ako 1/3	10 – 24 %

164	Roztrieštená zlomenina tela stavca	12 – 30 %
PANVA		
Pomliaždenie, vykĺbenie		
165	Za zlomeninu každého ďalšieho stavca pri poraneniach podľa bodu 162 až 164 sa zvyšuje hranica ocenenia o 20 %.	
166	Za zlomeninu stavca pri poraneniach podľa bodu 162 až 164 liečených chirurgicky s fixáciou sa zvyšuje hranica ocenenia o 50 %.	
Odrhnutie		
167	Pomliaždenie ľahkého stupňa	0 %
168	Pomliaždenie ťažšieho stupňa (krvný výron alebo porucha funkcie podmienkou)	2,5 %
169	Luxácia v krížovobedrovom kĺbe (potvrdená rtg, repozícia podmienkou)	40 %
Zlomenina jednostranná		
170	predného horného alebo dolného bedrového trňa	7 %
171	hrboľa sedacej kosti	7 %
Zlomenina krídla bedrovej kosti		
172	lonovej kosti	9 %
173	sedacej kosti	9 %
Zlomenina krídla bedrovej kosti		
174	bez posunutia úlomkov	9 %
175	s posunutím úlomkov	15 %
176	Zlomenina krížovej kosti	9 %
177	Zlomenina kostrče	7 %
178	Zlomenina okraja panvičky	10%
179	Obojstranná zlomenina lonových kostí	15 – 40 %
180	Jednostranná zlomenina s roztrhnutím spony lonovej a bedrovej kosti	15 – 40 %
181	Zlomenina lonovej kosti s krížovobedrovou luxáciou	15 – 40 %
182	Zlomenina panvičky s centrálnou luxáciou stehrovej kosti	15 – 40 %
183	Rozostup lonovej spony	15 – 40 %
HORNÁ KONČATINA – iné zranenia ako zlomenina a amputácia		
184	Pomliaždenie ľahkého stupňa	0 %
Pomliaždenie ťažšieho stupňa (krvný výron a pevná fixácia podmienkou)		
185	ramena	2,5 %
186	predlaktia	2,5 %
187	ruky	2,5 %

188	jedného a viac prstov ruky s nutnou pevnou fixáciou	2,5 %
189	kĺbu hornej končatiny s periartritídou ako priamy následok úrazu	3 – 9 %
Prerušenie šliach vystieračov alebo ohýbačov prstov neúplné s nutnou pevnou fixáciou		
190	ak ide o jeden prst	5 %
191	ak ide o niekoľko prstov	5 – 10 %
Prerušenie šliach vystieračov alebo ohýbačov prstov úplné chirurgicky revidované		
192	šliach ohýbačov v prstoch alebo v ruke, ak ide o jeden prst	14 %
193	šliach ohýbačov v prstoch alebo v ruke, ak ide o niekoľko prstov	14 – 30 %
194	šliach vystieračov v prstoch alebo na dorze ruky, ak ide o jeden prst	10 – 14 %
195	šliach vystieračov v prstoch alebo na dorze ruky, ak ide o niekoľko prstov	10 – 14 %
Odrhnutie		
196	dorzálnej aponeurózy prsta	7 %
197	jednej alebo dvoch šliach ohýbačov alebo vystieračov prstov a ruky v zápästí chirurgicky revidované	14 %
198	viacerých šliach ohýbačov alebo vystieračov prstov a ruky v zápästí	10 – 14 %
199	Preťatie kĺbového púzdra	6 %
Pretrhnutie (odtrhnutie) šľachy dlhej hlavy dvojhlavého svalu ramena		
200	liečené konzervatívne	6 %
201	liečené operačne	10 %
Natrhnutie		
202	iného svalu liečené konzervatívne	7 %
203	iného svalu liečené operačne	10 %
Pretrhnutie alebo preťatie		
204	iného svalu liečené konzervatívne	7 %
205	iného svalu liečené operačne	10 %
Podvrtnutie (krvný výron a pevná fixácia podmienu)		
206	skĺbenia medzi kľúčnou kosťou a lopatkou	2,5 %
207	skĺbenia medzi kľúčnou kosťou a hrudnou kosťou	2,5 %
208	ramenného kĺbu	2,5 %
209	laktového kĺbu	2,5 %
210	zápästia	2,5 %
211	základných alebo medzičlánkových kĺbov prstov ruky s pevnou fixáciou	4 %
Vykĺbenie (pôsobením vonkajšieho násillia) s repozíciou kĺbu potvrdené rtg		

<i>Poznámka: Za vykĺbenie bez repozície, resp. s autorepozíciou a za štvrtú a ďalšiu habituálnu luxáciu sa neposkytuje plnenie.</i>		
medzi kľúčnou kosťou a hrudnou kosťou		
212	liečené konzervatívne	4 %
213	liečené operačne	9 %
medzi kľúčnou kosťou a lopatkou		
214	liečené konzervatívne	5 %
215	liečené operačne	12 %
ramennej kosti (ramena)		
216	liečené konzervatívne	7 %
217	liečené operačne	12 %
predlaktie (lakt'a)		
218	liečené konzervatívne	7 %
219	liečené operačne	12 %
zápästia (kosti mesiačkovitej a luxácia perilunárna)		
220	liečené konzervatívne	10 %
221	liečené operačne	16 %
záprstnej kosti		
222	jednej	5 %
223	viacerých	8 %
základných alebo medzičlánkových kĺbov		
224	ak ide o jeden prst	7 %
225	ak ide o niekoľko prstov	10 %
HORNÁ KONČATINA – zlomeniny a amputácie		
Zlomenina lopatky		
226	tela	8 %
227	krčka	8 %
228	nadplecka	7 %
229	zobáka	6 %
Zlomenina kľúčnej kosti		
230	neúplná	2,5 %
231	úplná liečená konzervatívne	5 %
232	úplná liečená operačne	7 %

Zlomenina horného konca ramennej kosti		
233	väčšieho hrbčeka bez posunutia úlomkov	5 %
234	väčšieho hrbčeka s posunutím úlomkov	8 %

23 5	roztrieštená zlomenina hlavy	10 – 15 %
23 6	epifyzeolýza	9 %
23 7	krčka neúplná	6 %
23 8	krčka bez posunutia úlomkov	8 %
23 9	krčka s posunutím úlomkov	12 %
24 0	krčka luxačná alebo liečená operačne	15 – 22 %
Zlomenina tela ramennej kosti		
24 1	neúplná	8 %
24 2	bez posunutia úlomkov	10 %
24 3	s posunutím úlomkov	20 %
24 4	otvorená alebo liečená operačne	15 – 30 %
Zlomenina ramennej kosti nad kondylmi		
24 5	neúplná	8 %
24 6	úplná bez posunu úlomkov	10 %
24 7	úplná s posunom úlomkov	14 %
24 8	otvorená alebo liečená operačne	15 – 22 %
24 9	dolného konca ramennej kosti (epifyzeolýza)	9 %
Vnútrokĺbová zlomenina dolného konca ramennej kosti (zlomenina transkondylická a interkondylická, zlomenina hlavičky alebo kladky ramennej kosti)		
25 0	bez posunu úlomkov	10 %
25 1	s posunom úlomkov alebo liečená operačne	15 – 22 %
Zlomenina mediálneho epikondylu ramennej kosti		
25 2	bez posunu úlomkov	6 %
25 3	s posunom úlomkov alebo liečená operačne	15 – 22 %
Zlomenina laterálneho epikondylu ramennej kosti		
25 4	bez posunu úlomkov	6 %
25 5	s posunom úlomkov alebo liečená operačne	15 – 22 %
Zlomenina lakt'ovej kosti		
25 6	háka liečená konzervatívne	6 %
25 7	háka liečená operačne	10 %
25 8	zobáčika	8 %
25 9	tela neúplná	8 %
26 0	tela úplná bez posunu úlomkov	10 %
26 1	tela úplná s posunom úlomkov	14 %

26 2	tela otvorená alebo liečená operačne	15 %
Zlomenina vretennej kosti		
26 3	hlavičky liečená konzervatívne	8 %
26 4	hlavičky liečená operačne	12 %
26 5	tela neúplná	8 %
26 6	tela úplná bez posunu úlomkov	10 %
26 7	tela úplná s posunom úlomkov	12 %
26 8	tela otvorená alebo liečená operačne	15 %
Zlomenina oboch kostí predlaktia		
26 9	neúplná	8 %
27 0	úplná bez posunu úlomkov	12 %
27 1	úplná s posunom úlomkov	14 %
27 2	otvorená alebo liečená operačne	14 – 20 %
27 3	Monteggia luxačná liečená konzervatívne alebo operačne	30 – 40 %
Zlomenina dolného konca vretennej kosti		
27 4	neúplná	6 %
27 5	bez posunu úlomkov	10 %
27 6	úplná s posunom úlomkov	14 %
27 7	otvorená alebo operovaná	14 %
27 8	epifyzeolýza bez posunu úlomkov	6 %
27 9	epifyzeolýza s posunom úlomkov alebo liečená operačne	12 %
Zlomenina násadcovitého výbežku		
28 0	lakt'ovej kosti	6 %
28 1	vretennej kosti bez posunu úlomkov	8 %
28 2	vretennej kosti s posunom úlomkov	10 %
28 3	vretennej kosti otvorená alebo liečená operačne	14 %
Zlomenina člnkovitej kosti		
28 4	liečená konzervatívne	12 %
28 5	liečená operačne	12 – 22 %
Zlomenina zápästnej kosti		
28 6	inej zápästnej kosti	6 %
28 7	niekoľkých zápästných kostí	8 %
Luxačná zlomenina bázy prvej záprstnej kosti (Benetova)		
28 8	liečená konzervatívne	10 %

289	liečená operačne	14 %
Zlomenina jednej záprstnej kosti		
290	úplná bez posunu úlomkov	5 %
291	úplná s posunom úlomkov	7 %
292	otvorená alebo liečená operačne	10 %
Zlomenina viacerých záprstných kostí		
293	bez posunu úlomkov	7 %
294	s posunom úlomkov	8 %
295	otvorená alebo liečená operačne	12 %
Zlomenina jedného článku jedného prsta		
296	nechtovej drsnatiny	4 %
297	jedného článku jedného prsta	4 %
298	s posunom úlomkov	7 %
299	viacerých článkov jedného prsta otvorená alebo liečená operačne	10 %
300	bez posunu úlomkov	7 %
301	s posunom úlomkov	10 %
Zlomenina viacerých článkov dvoch alebo viacerých prstov		
302	bez posunu úlomkov	8 %
303	s posunom úlomkov	10 %
304	otvorená alebo liečená operačne	15 %
Amputácia vrátane psychickej traumy a reedukácie		
305	exartikulácia v ramennom kĺbe	50 %
306	ramena	45 %
307	predlaktia	40 %
308	ruky	30 %
309	palca alebo jeho časti	15 %
310	jedného prsta alebo jeho časti	10 %
311	Za každý ďalší prst plus 2 %.	
312	Pri replantácii sa zvyšuje plnenie v bodoch 305 až 311 o 100 %.	
DOLNÁ KONČATINA – zranenia okrem zlomenín a amputácií		
Pomliaždenie		
313	ľahkého stupňa	0 %
Ťažšieho stupňa (krvný výron a fixácia podmienkou)		
314	bedrového kĺbu	2,5 %
315	kolenného kĺbu	4 %

316	členkového kĺbu	4 %
317	stehna	2,5 %
318	predkolenia	2,5 %
319	nohy	2,5 %
320	jedného alebo viac prstov nohy s náplasťovou imobilizáciou alebo kľudovou liečbou	2,5 %
Poranenie svalov a šliach, natrhnutie alebo pretrhnutie svalu		
321	liečené konzervatívne	5 %
322	liečené operačne	7 %
323	preťatie väčšieho svalu alebo šľachy	8 %
324	natrhnutie Achillovej šľachy priamym pôsobením vonkajšieho násilia (negatívny histologický nález)	6 %
325	preťatie alebo pretrhnutie Achillovej šľachy priamym pôsobením vonkajšieho násilia (negatívny histologický nález)	10 – 20 %
<i>Poznámka: Za natrhnutie a pretrhnutie Achillovej šľachy bez priameho vonkajšieho mechanizmu a za degenerované šľachy sa neposkytuje plnenie.</i>		
Podvrtnutie (krvný výron a fixácia podmienkou)		
326	bedrového kĺbu	do 7 %
327	kolenného kĺbu	do 7 %
328	členkového kĺbu	do 5 %
329	Chopartovho kĺbu	do 5 %
330	Lisfrancovho kĺbu	do 5 %
331	základného alebo medzičlánkového kĺbu palca nohy	2,5 %
332	jedného alebo viacerých prstov nohy	2,5 %
Poranenie kĺbových väzov (odborne potvrdené)		
Natrhnutie		
333	vnútorného alebo vonkajšieho pobočného kolenného väzu	7 %
334	skríženého kolenného väzu	9 %
335	vnútorného alebo vonkajšieho pobočného väzu členkového kĺbu (deltového alebo kalkaneofibulárneho)	6 %
Pretrhnutie alebo úplné odtrhnutie		
336	pobočného kolenného väzu	7 – 14 %
337	skríženého kolenného väzu	10 – 22 %
338	vnútorného alebo vonkajšieho pobočného väzu členkového kĺbu	10 %
Poranenie vonkajšieho alebo vnútorného menisku		
339	liečené artroskopicky	6 %

340	liečené operačne otvoreným spôsobom	12 %
341	mäkkého kolena liečené artroskopicky	6 %
Vykĺbenie s repozíciou kĺbu potvrdené rtg		
<i>Poznámka: Za štvrtú a ďalšiu habituálnu luxáciu sa neposkytuje plnenie.</i>		
stehennej kosti (v bedrovom kĺbe)		
342	liečené konzervatívne	10 %
343	liečené operačne	18 %
kolenného jabĺčka		
344	liečené konzervatívne	6 %
345	otvorené alebo liečené operačne	8 %
kolena		
346	liečené konzervatívne	10 %
347	otvorené alebo liečené operačne	10 – 20 %
členka		
348	liečené konzervatívne	10 %
349	liečené operačne	14 %
pod členkovou kosťou		
350	liečené konzervatívne	10 %
351	liečené operačne	14 %
kosti člnkovitej, kockovitej alebo kostí klinovitých		
352	liečené konzervatívne	10 %
353	otvorené alebo liečené operačne	14 %
predprehliavkových kostí (jednej alebo viacerých)		
354	liečené konzervatívne	8 %
355	otvorené alebo liečené operačne	10 %
356	základného kĺbu palca alebo viacerých prstov nohy	4 %
357	základných kĺbov jedného prsta nohy okrem palca	2,5 %
358	medzičlánkového kĺbu palca alebo viacerých prstov nohy	4 %
359	medzičlánkových kĺbov jedného prsta nohy okrem palca	2,5 %
DOLNÁ KONČATINA – zlomeniny a amputácie		
Zlomenina krčka stehennej kosti		
360	zaklinená (fixná)	16 – 22 %
361	nezaklinená, liečená konzervatívne	20 – 60 %
362	nezaklinená, liečená operačne	20 – 40 %
Zlomenina chochola		
363	veľkého	14 %

364	malého	10 %
Pertrochanterická zlomenina		
365	liečená konzervatívne	16 – 30 %
366	liečená operačne	22 – 40 %
Subtrochanterická zlomenina		
367	liečená konzervatívne	30 – 50 %
368	liečená operačne	20 – 40 %
Zlomenina tela stehennej kosti		
369	liečená konzervatívne	30 – 50 %
370	liečená operačne	20 – 40 %
Zlomenina tela stehennej kosti nad kondylmi		
371	liečená konzervatívne	30 – 50 %
372	liečená operačne	20 – 40 %
Odlomenie epikondylu stehennej kosti		
373	liečené konzervatívne	10 – 14 %
374	liečené operačne	10 – 20 %
Vnútorkĺbová zlomenina stehennej kosti (zlomenina kondylu alebo interkondylická)		
375	liečená konzervatívne	30 – 40 %
376	liečená operačne	30 – 50 %
Zlomenina jabĺčka		
377	liečená konzervatívne	8 %
378	liečená operačne	14 %
Zlomenina medzihlavovej vyvýšeniny píšťaly		
379	liečená konzervatívne	10 – 16 %
380	liečená operačne	16 – 32 %
Vnútorkĺbové zlomeniny horného konca píšťaly		
381	jedného kondylu liečené konzervatívne	10 – 20 %
382	jedného kondylu liečené operačne	20 – 30 %
383	obidvoch kondylov liečené konzervatívne	20 – 30 %
384	obidvoch kondylov liečené operačne	30 – 40 %
Odlomenie drsnatiny píšťaly		
385	liečené konzervatívne	10 %
386	liečené operačne	12 %
387	zlomenina ihlice (bez postihnútia členkového kĺbu)	8 %
Zlomenina píšťaly alebo obidvoch kostí predkolenia		
388	liečená konzervatívne	26 – 36 %

38 9	liečená operačne	20 – 50 %
Zlomenina vonkajšieho členka		
39 0	liečená konzervatívne	10 %
39 1	liečená operačne	14 %
39 2	so subluxáciou členkovej kosti liečená konzervatívne	10 – 22 %
39 3	so subluxáciou členkovej kosti liečená operačne	12 – 30 %
Zlomenina vnútorného členka		
39 4	liečená konzervatívne	5 – 8 %
39 5	liečená operačne	6 – 14 %
39 6	so subluxáciou členkovej kosti liečená konzervatívne	16 – 22 %
39 7	so subluxáciou členkovej kosti liečená operačne	16 – 30 %
Zlomenina obidvoch členkov		
39 8	liečená konzervatívne	8 – 22 %
39 9	liečená operačne	12 – 30 %
40 0	so subluxáciou liečená konzervatívne	10 – 22 %
40 1	so subluxáciou liečená operačne	16 – 30 %
Zlomenina jedného alebo obidvoch členkov s odlomením zadnej hrany píšťaly		
40 2	liečená konzervatívne	14 – 26 %
40 3	liečená operačne	14 – 34 %
Trimaleolárna zlomenina so subluxáciou členkovej kosti		
40 4	liečená konzervatívne	18 – 22 %
40 5	liečená operačne	12 – 34 %
Odlomenie zadnej alebo prednej hrany píšťaly		
40 6	liečené konzervatívne	10 – 14 %
40 7	liečené operačne	10 – 18 %
Roztrieštená vnútrokĺbová zlomenina distálnej epifyzy píšťaly		
40 8	liečená konzervatívne	16 – 40 %
40 9	liečená operačne	14 – 36 %
Zlomenina pätovej kosti bez postihnutia tela pätovej kosti		
41 0	liečená konzervatívne	5 – 10 %
41 1	liečená operačne	8 – 14 %
Zlomenina tela pätovej kosti		
41 2	bez porušenia statiky (Böhlerovho uhla)	16 – 26 %
41 3	s porušením statiky (Böhlerovho uhla)	16 – 42 %
Zlomenina členkovej kosti		

41 4	liečená konzervatívne	8 – 26 %
41 5	liečená operačne	10 – 36 %
41 6	Zlomenina zadného výbežku členkovej kosti	6 %
Zlomenina kockovitej kosti		
41 7	liečená konzervatívne	4 – 10 %
41 8	liečená operačne	6 – 14 %
Zlomenina člnkovitej kosti		
41 9	liečená konzervatívne	4 – 10 %
42 0	liečená operačne	10 – 30 %
Zlomenina jednej klinovitej kosti		
42 1	liečená konzervatívne	4 – 10 %
42 2	liečená operačne	6 – 14 %
Zlomenina viacerých klinovitých kostí		
42 3	liečená konzervatívne	6 – 14 %
42 4	liečená operačne	10 – 22 %
42 5	odlomenie bázy piatej predpriehlavkovej kosti	5 – 8 %
Zlomenina predpriehlavkovej kosti		
42 6	jedného prsta liečená konzervatívne	5 – 8 %
42 7	jedného prsta liečená operačne	6 – 16 %
42 8	viacerých prstov liečená konzervatívne	5 – 10 %
42 9	viacerých prstov liečená operačne	10 – 20 %
Zlomenina článku palca		
43 0	liečená konzervatívne	5 %
43 1	liečená operačne	8 %
Zlomenina jedného článku iného prsta než palca		
43 2	liečená konzervatívne	2,5 %
43 3	liečená operačne	6 %
Zlomeniny článkov viacerých prstov alebo viacerých článkov jedného prsta		
43 4	liečená konzervatívne	7 %
43 5	liečená operačne	10 %
Amputácie vrátane psychickej traumy a reedukácie		
43 6	exartikulácia bedrového kĺbu alebo amputácia stehna	do 100 %
43 7	oboch predkolení	do 95 %
43 8	predkolenia	do 60 %
43 9	oboch nôh	do 40 %

44 0	nohy	15 %
44 1	palca nohy alebo jeho časti	10 %

44 2	jednotlivých prstov nohy (s výnimkou palca) alebo ich častí, za každý prst	5 %
---------	--	-----

Poznámka:

- v prípade, že je v tabuľke uvedené rozpätie plnenia v % (napr. do 10 % alebo 11 – 30 %), konkrétne % plnenia sa určí v závislosti od doby nevyhnutného liečenia úrazu poisteného.
- pri diagnózach, ktoré nie sú uvedené v tejto tabuľke, sa použije hodnotenie podľa bodu, s ktorým možno uvedenú diagnózu porovnať z hľadiska povahy a rozsahu poranenia.

Poistovňa

OCEŇOVACIE TABUĽKY PRE DENNÉ DÁVKY ZA ČAS NEVYHNUTNÉHO LIEČENIA

		max. plnenie (v dňoch)
Rany		
001	Rana chirurgicky ošetrená	do 15
<i>Poznámka: Chirurgickým ošetrením rany je revízia rany, excízia okrajov a sutura. Plnenie sa poskytuje len za rany takto ošetrené. Výnimku možno pripustiť tam, kde charakter rany alebo čas, ktorý od poranenia uplynul, nepripúšťa primárne chirurgické ošetrenie.</i>		
002	Rana hnisavá	do 21
003	Plošná abrázia mäkkých častí alebo úrazové strhnutie nechta (vyžaduje chirurgické ošetrenie)	do 21
Cudzie teliesko		
004	Chirurgicky odstránené	do 21
005	Chirurgicky neodstránené (napr. broky)	do 28
006	Otravy plynmi a parami, celkové účinky žiarenia a chemických jedov (hospitalizácia podmienkou)	do 28
<i>Poznámka: Plnenie sa neposkytuje za opakované pôsobenie plynov, pár, chemických jedov alebo účinkov žiarenia.</i>		
007	Poštípanie hmyzom s infekciou, uštipnutie hadom	do 21
008	Poranenie elektrickým prúdom podľa celkového postihnutia (traumatický šok, hospitalizácia podmienkou)	do 49
POPÁLENINY, POLEPTANIA, OMRZLINY		
<i>Poznámka: S výnimkou účinkov UV žiarenia na kožu.</i>		
druhého stupňa (povrchového) chirurgicky liečené, v rozsahu		
009	do 5 cm ² povrchu tela	do 15
010	od 6 cm ² do 10 cm ² povrchu tela	do 21
011	od 11 cm ² do 5 % (vrátane) povrchu tela	do 35
012	od 5 % do 15 % (vrátane) povrchu tela	do 49
013	od 15 % do 20 % (vrátane) povrchu tela	do 56
014	od 20 % do 30 % (vrátane) povrchu tela	do 84
015	od 30 % do 40 % (vrátane) povrchu tela	do 126
016	viac než 40 % povrchu tela podľa primeranej doby nevyhnutného liečenia	do 365
tretieho stupňa s nutnosťou chirurgického liečenia, v rozsahu		
017	do 5 cm ² povrchu tela	do 21
018	od 6 cm ² do 10 cm ² povrchu tela	do 49

019	od 11 cm ² do 5 % (vrátane) povrchu tela	do 77
020	od 5 % do 10 % (vrátane) povrchu tela	do 98
021	od 10 % do 15 % (vrátane) povrchu tela	do 126
022	od 15 % do 20 % (vrátane) povrchu tela	do 154
023	od 20 % do 30 % (vrátane) povrchu tela	do 182
024	od 30 % do 40 % (vrátane) povrchu tela	do 273
025	viac než 40 % povrchu tela podľa primeranej doby nevyhnutného liečenia	do 365
HLAVA		
Skalpácia hlavy		
026	s kožným defektom, čiastočná	do 35
027	s kožným defektom, úplná	do 84
Pomliaždenie		
028	tváre s krvným výronom a podvrtnutie čelustného kĺbu	do 21
Vykĺbenie		
029	čeluste, jednostranné alebo obojstranné	do 21
		max. plnenie (v dňoch)
030	Zlomenina lebečnej klenby	do 49
Zlomenina lebečnej spodiny (potvrdená chirurgicky alebo neurologicky, CT vyšetrenie podmienkou)		
031	liečená konzervatívne	do 91
032	liečená operačne	do 140
Zlomenina čelovej kosti, temennej kosti, záhľavnej kosti a spánkovej kosti		
033	liečená konzervatívne	do 49
034	liečená operačne	do 84
Zlomenina očnice		
035	bez posunu liečená konzervatívne	do 28
036	s posunom liečená konzervatívne	do 42
037	liečená operačne	do 70
Zlomenina nosových kostí		
038	bez posunutia úlomkov, alebo poškodenie nosovej priehradky	do 21
039	s posunutím úlomkov	do 28
040	zlomenie steny prínosovej dutiny s podkožným emfyzémom	do 21

04 1	Zlomenina líčnej kosti	do 35
Zlomenina dolnej čeľuste (sánky)		
04 2	bez posunutia úlomkov	do 56
04 3	s posunutím úlomkov liečená operačne	do 84
Zlomenina hornej čeľuste		
04 4	bez posunutia úlomkov	do 56
04 5	s posunutím úlomkov liečená operačne	do 84
Zlomenina d'asnového výbežku čeľuste a sánky		
04 6	podľa rozsahu a posunutia úlomkov	do 56
Združené zlomeniny		
04 7	Le Fort I	do 84
04 8	Le Fort II	do 112
04 9	Le Fort III	do 182
NERVOVÁ SÚSTAVA A CIEVY		
Otras mozgu (neurologické vyšetrenie a hospitalizácia podmienkou)		
<i>Poznámka: Diagnóza a stanovenie stupňa musia byť overené neurologickým alebo chirurgickým pracoviskom, kde bol zranený hospitalizovaný. Pri stredných a ťažkých otrasoch mozgu je hospitalizácia podmienkou.</i>		
05 0	ľahkého stupňa (I)	do 28
05 1	stredného stupňa (II)	do 63
05 2	ťažkého stupňa (III)	do 112
05 3	Pomliaždenie mozgu (potvrdené neurológom, EEG alebo CT vyšetrením)	do 182
05 4	Rozdrvenie mozgového tkaniva	do 365
Krvácanie (potvrdené CT vyšetrením)		
05 5	do mozgu, vnútrolebečné alebo do chrbticevého kanála	do 365
05 6	cievne postihnutie mozgu s krvácaním do obalov mozgového tkaniva	do 182
Miecha		
<i>Poznámka: Pri diagnózach (body 057 až 060) je neurologické vyšetrenie a hospitalizácia podmienkou.</i>		
05 7	otras miechy	do 84
05 8	pomliaždenie miechy	do 182
		max. plnenie (v dňoch)
05 9	krvácanie do miechy	do 224
06 0	rozdrvenie miechy	do 365
Periférne nervy		

06 1	pomliaždenie periférneho nervu s krátkodobou obrnou s neurologickým a EMG vyšetrením	do 35
06 2	poranenie periférneho nervu s prerušením vodivých vlákien	do 140
06 3	prerušenie periférneho nervu liečené konzervatívne	do 140
06 4	prerušenie periférneho nervu liečené operačne	do 280
06 5	prerušenie konečných senzitivných vlákien periférneho nervu	do 84
OKO		
Poleptanie (popálenie) spojovky		
06 6	II. stupňa	do 15
06 7	III. stupňa	do 21
Poleptanie (popálenie) rohovky		
06 8	epitelu rohovky	do 21
06 9	rohovkového parenchýmu III. stupňa	do 90
Poleptanie (popálenie) ťažkého stupňa (tzv. rybacie oko)		
07 0	jedného oka	do 182
07 1	oboch očí	do 365
Rana		
07 2	mihalnic (horná, dolná) bez porušenia slzných ciest	do 15
07 3	mihalnic (horná, dolná) s porušením slzných ciest	do 28
07 4	poúrazový hematóm mihalnic	do 15
07 5	poranenie okohybného aparátu s diplopiou	do 28
spojovky		
07 6	poranenie spojovky s krvácaním (bez poranenia bielka)	do 15
penikajúca do očnice		
07 7	so zápalom	do 35
07 8	s komplikáciou cudzieho telieska	do 35
rohovky bez prederavenia hlboká		
07 9	bez komplikácií	do 28
08 0	komplikovaná vnútroočným zápalom	do 56
rohovky alebo bielka s prederavením liečená konzervatívne		
08 1	bez komplikácií	do 28
08 2	komplikovaná vnútroočným zápalom	do 56
08 3	rohovkový vred poúrazový	do 63
rohovky alebo bielka s prederavením liečená chirurgicky		
08 4	bez komplikácií	do 35
08 5	komplikovaná prolapsom dúhovky	do 84

08 6	komplikovaná poúrazovým šedým zákalom	do 49
08 7	komplikovaná vnútroočným zápalom	do 49
08 8	komplikovaná cudzím telieskom vnútroočným	do 84
08 9	odlúpenie sietnice, priamy následok úrazu (cudzie teliesko)	do 91
Pomliaždenie oka		
09 0	s krvácaním do prednej komory	do 21
09 1	s poúrazovou mydriázou	do 21
09 2	komplikované druhotným zvýšením vnútroočného tlaku	do 28
09 3	s natrhnutím dúhovky	do 28
09 4	komplikované poúrazovým šedým zákalom	do 49
Uvoľnenie závesného aparátu šošovky (subluxatio lentis, luxatio lentis)		
		max. plnenie (v dňoch)
09 5	bez chirurgického ošetrovania	do 28
09 6	vyžadujúce chirurgické ošetrovanie	do 35
09 7	Krvácanie do sklovca a sietnice	do 35
09 8	Otras sietnice - edém	do 35
09 9	Úrazové postihnutie zrkovitého nervu v celom jeho priebehu	do 105
10 0	Ťažké poranenie oka alebo oboch očí vyžadujúce bezprostredné vyňatie oka alebo oboch očí (ruptúra)	do 49
UCHO		
10 1	Pomliaždenie ušnice s rozsiahlym krvným výronom alebo poúrazový hematóm	do 21
10 2	Rana ušnice s druhotnou aseptickou perichondritídou	do 35
10 3	Prederavenie bubienka bez zlomeniny lebečných kostí	do 21
10 4	Otras labyrintu	do 49
ZUBY		
Strata alebo uvoľnenie fixačného aparátu (okrem zahryznutia)		
<i>Poznámka: Hodnotenie sa vzťahuje na zuby I. – IV. vpravo a vľavo. Ako strata zuba sa hodnotí aj odlomenie korunky alebo jej časti</i>		
		max. plnenie (v dňoch)
12 2	jedného rebra	do 35
12 3	dvoch až piatich rebier	do 56
12 4	viac než piatich rebier	do 84

<i>so stratou vitality drene, vyžadujúce liečenie. Ako strata zuba sa hodnotí i odlomenie korunky v rozsahu väčšom ako 1/3. V prípade odlomenia korunky v rozsahu 1/3 a menšom je podmienkou pre poskytnutie plnenia, ohrozenie vitality drene, vyžadujúce liečenie.</i>		
10 5	jedného zuba	do 15
10 6	za každý ďalší zub sa navýši počet dní o 5 dní, maximálne však do 45 dní	do 45
10 7	Uvoľnenie väzového aparátu jedného alebo viacerých zubov (subluxácia, luxácia, reimplantácia s nevyhnutnou fixačnou dlahou)	do 42
<i>Poznámka: Za vyrazenie alebo poškodenie umelých a mliečnych zubov sa plnenie neposkytuje.</i>		
KRK		
10 8	Poleptanie, prederavenie alebo roztrhnutie pažeráka úrazového pôvodu	do 112
10 9	Prederavenie pažeráka úrazového pôvodu liečené operačne	do 112
11 0	Perforujúce poranenie hrtana alebo priedušnice	do 112
11 1	Zlomenina jazyky alebo štítnej chrupavky	do 112
11 2	Poškodenie hlasiviek následkom nadýchania sa dráždivých pâr alebo následkom úderu v dôsledku úrazu	do 35
HRUDNÍK		
Roztrhnutie pľúc pôsobením vonkajšej sily		
11 3	liečené konzervatívne (drenáž)	do 56
11 4	liečené chirurgicky (torakotómiou)	do 84
11 5	Úrazové poškodenie srdca (klinicky potvrdené)	do 182
11 6	Roztrhnutie bránice	do 77
11 7	Pomliaždenie hrudníkovej steny ťažšieho stupňa potvrdené rtg	do 21
Poúrazový pneumotorax a hemotorax		
11 8	liečený konzervatívne	do 49
11 9	liečený operačne	do 63
Zlomeniny hrudnej kosti potvrdené rtg		
12 0	bez posunu úlomkov liečené konzervatívne	do 35
12 1	s posunutím úlomkov liečené operačne	do 63
Zlomeniny rebier potvrdené rtg		
Vyrazená zlomenina rebier		
12 5	dvoch až štyroch rebier	do 63
12 6	viac ako štyroch rebier a hrudnej kosti	do 84
BRUCHO		
12 7	Pomliaždenie brušnej steny ťažšieho stupňa	do 21
12 8	Pomliaždenie brušnej steny s operačnou revíziou pri negatívnom náleze na orgánoch	do 56

12 9	Rana prenikajúca do dutiny brušnej bez poranenia vnútrobrušných orgánov	do 56
13 0	Roztrhnutie pečene, rozdrvenie pečene, poranenie žľazových ciest, roztrhnutie alebo strata sleziny	do 84
13 1	Transplantácia pečene v dôsledku úrazu	do 112
13 2	Pomliaždenie, roztrhnutie, rozdrvenie pankreasu s chirurgickou revíziou	do 112
Úrazové prederavenie		
13 3	žalúdka	do 84
13 4	dvanástnika	do 91
Úrazové roztrhnutie alebo pretrhnutie		
13 5	tenkého čreva	do 56
13 6	hrubého čreva	do 91
13 7	okružia bez resekcie s operačnou revíziou	do 56
13 8	okružia s resekciou	do 84
13 9	poranenie konečníka a zvieračov	do 70
MOČOVOPOHLAVNÉ ÚSTROJE		
Pomliaždenie		
14 0	obličky s hematúriou	do 35
14 1	mužského pohlavného údu, semenníka a mieška ľahkého a stredného stupňa	do 35
14 2	mužského pohlavného údu, semenníka a mieška ťažšieho stupňa	do 49
14 3	vonkajšieho genitálu ženy ťažšieho stupňa	do 35
Roztrhnutie alebo rozdrvenie obličky		
14 4	liečené konzervatívne	do 84
14 5	liečené operačne, nefrektómia	do 98
Roztrhnutie		
14 6	močových ciest, močového mechúra, močovej rúry	do 84
CHRBTICA		
14 7	Pomliaždenie chrbtice	do 15
14 8	Podvrtnutie chrbtice	do 28
Vykĺbenie bez poškodenia miechy alebo jej koreňov (potvrdené rtg, neurologicky alebo chirurgicky)		
14 9	atlantookcipitálne, krčnej chrbtice, hrudnej chrbtice, drierkovej chrbtice; liečené operačne	do 150
15 0	kostrče	do 49
subluxácia krčnej chrbtice (posun stavcov potvrdený rtg)		
15 1	liečená konzervatívne	do 84
15 2	liečená operačne	do 140
Zlomenina		

15 3	tŕňového a priečného výbežku	do 35
15 4	viacerých výbežkov alebo oblúka	do 70
15 5	zuba čapovca	do 182
Kompresívne zlomeniny a okrajové zlomeniny tiel stavcov		
15 6	liečené kľudom na lôžku	do 84
max. plnenie (v dňoch)		
15 7	liečené repozíciou, korzetom alebo operáciou	do 154
PANVA		
15 8	Pomliaždenie panvy	do 21
15 9	Podvrtnutie v krížovobedrovom kĺbe	do 35
16 0	Vykĺbenie krížovobedrové	do 182
Odrhnutie		
16 1	predného horného alebo dolného bedrového trňa	do 42
16 2	hrboľa sedacej kosti	do 42
Rozostup lonovej spony		
16 3	liečený konzervatívne	do 105
16 4	s posunom liečený operačne	do 140
Zlomenina lonovej alebo sedacej kosti jednostranná		
16 5	bez posunutia úlomkov	do 63
16 6	s posunutím úlomkov	do 112
Zlomenina kridla bedrovej kosti		
16 7	bez posunutia úlomkov	do 63
16 8	s posunutím úlomkov	do 112
16 9	Zlomenina krížovej kosti	do 63
17 0	Zlomenina kostrče	do 49
17 1	Zlomenina zadného alebo predného okraja acetabula	do 70
17 2	Zlomenina lonových kostí obojstranná alebo jednostranná s rozstupom lonovej spony	do 182
17 3	Zlomenina lonovej a bedrovej kosti	do 182
17 4	Zlomenina lonovej kosti s krížovobedrovou luxáciou	do 182
17 5	Zlomenina zadného alebo predného piliera ilioischiadického	do 84
17 6	Príčinná horizontálna zlomenina acetabula	do 84
17 7	Izolovaná zlomenina acetabula so subluxáciou až luxáciou bedrového kĺbu stehennej kosti	do 245

HORNÁ KONČATINA		
Pomliaždenie ťažšieho stupňa (krvný výron a pevná fixácia podmienkou)		
17 8	ramena, predlaktia, ruky, prstov	do 15
17 9	ramenného kĺbu s následnou periartritídou ako priamy následok úrazu	do 42
Poranenie svalov a šliach		
18 0	neúplné prerušenie šliach naťahovačov alebo ohýbačov na prstoch na ruke, ak ide o jeden prst	do 28
18 1	neúplné prerušenie šliach naťahovačov alebo ohýbačov na prstoch na ruke alebo zápästí (rana alebo operácia podmienkou)	do 42
18 2	úplné prerušenie šliach naťahovačov alebo ohýbačov na prstoch na ruke alebo zápästí	do 70
18 3	úplné prerušenie šliach vystieračov na prstoch alebo na ruke, ak ide o jeden prst	do 49
18 4	natrhnutie nadhrebeňového svalu	do 42
18 5	úplné pretrhnutie nadhrebeňového svalu liečené operačne	do 67
Odrhnutie		
18 6	dorzálnej aponeurózy prsta	do 49
Pretrhnutie (odtrhnutie) šľachy dlhej hlavy dvojhlavého svalu ramena		
18 7	liečené konzervatívne	do 28
		max. plnenie (v dňoch)
18 8	liečené operačne	do 56
Natrhnutie, pretrhnutie alebo pret'atie		
18 9	iného svalu liečené konzervatívne	do 28
19 0	iného svalu liečené operačne	do 56
Podvrtnutie (krvný výron a pevná fixácia podmienkou)		
19 1	skĺbenia medzi kľúčnou kosťou a lopatkou, alebo kľúčnou kosťou a hrudnou kosťou	do 28
19 2	ramenného kĺbu, lakt'ového kĺbu alebo zápästia	do 28
19 3	základných alebo medzičlánkových kĺbov prstov ruky s pevnou fixáciou	do 21
Vykĺbenie (pôsobením vonkajšieho násillia) s repozíciou kĺbu potvrdené rtg		
<i>Poznámka: Za vykĺbenie bez repozície, resp. s autorepozíciou a za štvrtú a ďalšiu habituálnu luxáciu sa neposkytuje plnenie.</i>		
medzi kľúčnou kosťou a hrudnou kosťou		
19 4	liečené konzervatívne	do 28
19 5	liečené operačne	do 63
medzi kľúčnou kosťou a lopatkou		
19 6	liečené konzervatívne	do 28
19 7	liečené operačne	do 77

19 8	ramena alebo lakt'a	do 49
19 9	zápästia (kosti mesiačkovitej a luxácia perilunárna)	do 70
20 0	záprstných kostí, základných alebo medzičlánkových kĺbov prstov	do 35
HORNÁ KONČATINA – zlomeniny a amputácie		
20 1	Zlomenina lopatky	do 42
Zlomenina kľúčnej kosti		
20 2	bez posunutia úlomkov	do 35
20 3	s posunutím úlomkov liečená operačne	do 42
Zlomenina horného konca ramennej kosti		
20 4	veľkého hrbolčeka	do 35
20 5	roztrieštená zlomenina hlavice	do 84
20 6	chirurgického krčka bez posunutia úlomkov	do 56
20 7	chirurgického krčka s posunutím úlomkov	do 84
20 8	krčka, luxačná alebo liečená operačne	do 112
Zlomenina tela ramennej kosti		
20 9	úplná, bez posunutia úlomkov	do 63
21 0	s posunutím úlomkov	do 84
21 1	otvorená alebo liečená operačne	do 112
21 2	tela ramennej kosti nad kondylmi u detí	do 49
Zlomenina ramennej kosti v oblasti lakt'a		
21 3	bez posunutia úlomkov	do 42
21 4	s posunutím úlomkov	do 70
21 5	liečená operačne	do 84
Zlomenina háka, zobáčika kosti lakt'ovej		
21 6	liečená konzervatívne	do 42
21 7	liečená operačne	do 56
Zlomenina hlavičky kosti vretennej		
21 8	liečená konzervatívne	do 49
21 9	liečená operačne	do 63
Zlomenina jednej kosti predlaktia		
22 0	bez posunutia úlomkov	do 56
22 1	s posunutím úlomkov liečená operačne	do 70
Zlomenina oboch kostí predlaktia		
22 2	bez posunutia úlomkov	do 63
22 3	s posunutím úlomkov liečená operačne	do 84

22 4	Zlomenina kosti člnkovej	do 91
22 5	Zlomenina inej kosti zápästnej	do 56
		max. plnenie (v dňoch)
22 6	Zlomenina niekoľkých zápästných kostí	do 70
22 7	Luxačná zlomenina bázy prvej kosti zápästnej (Bennettova)	do 63
Zlomenina kosti záprstnej		
22 8	bez posunutia úlomkov	do 42
22 9	s posunutím úlomkov	do 56
23 0	liečená operačne	do 63
Zlomenina jedného článku jedného prsta		
23 1	bez posunutia úlomkov	do 28
23 2	s posunutím úlomkov	do 42
23 3	liečená operačne	do 49
Zlomenina viacerých článkov jedného prsta alebo viacerých prstov		
23 4	liečená konzervatívne	do 42
23 5	liečená operačne	do 77
Amputácia vrátane psychickej traumy a reedukácie		
23 6	exartikulácia v ramennom kĺbe	do 182
23 7	ramena	do 168
23 8	jedného predlaktia	do 126
23 9	oboch predlaktí	do 168
24 0	jednej ruky	do 98
24 1	oboch rúk	do 136

		max. plnenie (v dňoch)
25 8	pobočného kolenného väzu	do 63
25 9	skríženého kolenného väzu liečené konzervatívne	do 63
26 0	skríženého kolenného väzu liečené operačne	do 70
26 1	vnútorného alebo vonkajšieho pobočného väzu členkového kĺbu	do 49
Poranenie vonkajšieho alebo vnútorného menisku		
26 2	liečené konzervatívne	do 35

24 2	jedného prsta alebo jeho časti	do 28
24 3	viacerých prstov alebo ich časti	do 42
<i>Poznámka: Replantácia sa hodnotí podľa doby liečenia.</i>		
DOLNÁ KONČATINA		
24 4	Pomliaždenia (krvný výron a fixácia podmienkou)	do 15
Podvrtnutie (krvný výron a fixácia podmienkou)		
24 5	bedrového kĺbu	do 21
24 6	kolenného alebo členkového kĺbu	do 21
24 7	základného kĺbu palca nohy s náplastovou imobilizáciou alebo kľudovou liečbou	do 21
24 8	medzičlánkového kĺbu palca nohy s náplastovou imobilizáciou alebo kľudovou liečbou	do 21
24 9	jedného alebo viac prstov nohy s náplastovou, imobilizáciou alebo kľudovou liečbou	do 21
Poranenie svalov a šliach, natrhnutie alebo pretrhnutie svalu		
25 0	natrhnutie väčšieho svalu alebo šľachy	do 35
25 1	ruptúra väčšieho svalu	do 42
25 2	ruptúra úponu štvorhlavého svalu	do 63
25 3	preťatie alebo pretrhnutie Achillovej šľachy priamym pôsobením vonkajšieho násillia liečené operačne	do 70
<i>Poznámka: Za natrhnutie a pretrhnutie Achillovej šľachy bez priameho vonkajšieho mechanizmu a za degenerované šľachy sa neposkytuje plnenie.</i>		
Poranenie kĺbových väzov (odborne potvrdené)		
Natrhnutie		
25 4	vnútorného alebo vonkajšieho pobočného kolenného väzu	do 49
25 5	skríženého kolenného väzu liečené konzervatívne	do 49
25 6	skríženého kolenného väzu liečené operačne	do 70
25 7	vnútorného alebo vonkajšieho pobočného väzu členkového kĺbu (deltového alebo kalkaneofibulárneho)	do 35
Pretrhnutie alebo úplné odtrhnutie		
26 3	liečené artroskopiou alebo operačne sutúrou, čiastočnou alebo úplnou menisektómiou	do 49
Vykĺbenie s repozíciou kĺbu potvrdené rtg		
<i>Poznámka: Za štvrtú a ďalšiu habituálnu luxáciu sa neposkytuje plnenie.</i>		
26 4	stehennej kosti (v bedrovom kĺbe)	do 70
kolenného jablčka		
26 5	liečené konzervatívne	do 35
26 6	liečené operačne	do 49
26 7	predkolenia	do 112

26 8	členka	do 70
26 9	pod členkovou kosťou	do 56
27 0	priehtavkových kostí (jednej, viacerých)	do 56
27 1	predpriehtavkových kostí (jednej, viacerých)	do 56
27 2	palca alebo viacerých prstov nohy	do 28
27 3	jedného prsta nohy okrem palca	do 21
27 4	medzičlánkového kĺbu palca alebo viacerých prstov nohy	do 28
27 5	medzičlánkových kĺbov jedného prsta nohy okrem palca	do 21
DOLNÁ KONČATINA – zlomeniny a amputácie		
Zlomenina krčka stehennej kosti		
27 6	zaklinená (fixná)	do 112
27 7	proximálneho konca femuru liečená konzervatívne alebo operačne	do 180
27 8	zlomeniny hlavice femuru s luxáciou bedra (Pipkinove zlomeniny)	do 180
27 9	odlomenie malého alebo veľkého trochantera	do 56
28 0	Subtrochanterická zlomenina	do 118
28 1	Zlomenina tela a distálneho konca stehennej kosti	do 118
28 2	Zlomenina jabĺčka (patelly), kĺbovej chrupavky v oblasti kolenného kĺbu	do 56
28 3	Zlomenina medzihrbolovej vyvýšeniny píšťaly	do 49
28 4	Zlomenina kondylov píšťaly (jedného alebo oboch)	do 98

		max. plnenie (v dňoch)
28 5	Zlomenina ihlice (bez postihnutia členkového kĺbu) úplná	do 42
Zlomenina píšťaly alebo oboch kostí predkolenia		
28 6	liečená konzervatívne	do 84
28 7	liečená operačne	do 98
Zlomenina členka		
28 8	vnútorného alebo vonkajšieho členka alebo zadnej hrany píšťaly	do 56

Poznámka:

- pri dennej dávke za čas nevyhnutného liečenia s uvedeným rozpätím počtu dní (napr. do 21) sa konkrétny počet dní plnenia určí v závislosti od doby nevyhnutného liečenia úrazu poisteného, maximálne po dobu uvedenú ako „maximálne plnenie“.
- pri diagnózach, ktoré nie sú uvedené v tejto tabuľke, sa použije hodnotenie podľa bodu, s ktorým možno uvedenú diagnózu porovnať z hľadiska povahy a rozsahu poranenia.

28 9	oboch členkov	do 98
29 0	oboch členkov s odlomením zadnej hrany píšťaly	do 98
29 1	supramaleolárna zlomenina ihlice so subluxáciou členkovej kosti zvonku, prípadne so zlomeninou vnútorného členka s odlomením zadnej hrany píšťaly	do 112
Zlomenina tela pätovej kosti		
29 2	bez porušenia statiky (Böhlerovho uhla)	do 56
29 3	s porušením statiky (Böhlerovho uhla) alebo liečená operačne	do 105
29 4	Zlomenina členkovej kosti úplná	do 98
29 5	Zlomenina zadného výbežku členkovej kosti	do 35
29 6	Zlomenina ostatných priehtavkových kostí úplná	do 70
Zlomenina predpriehtavkových kostí		
29 7	palca alebo malíčka	do 49
29 8	iného prsta ako palca alebo malíčka	do 42
29 9	Odlomenie článku palca	do 21
Úplná zlomenina článku palca		
30 0	bez posunutia úlomkov	do 35
30 1	s posunutím úlomkov	do 42
30 2	Zlomenina článku iného prsta nohy	do 21
30 3	Zlomeniny článkov viacerých prstov alebo viacerých článkov jedného prsta	do 35
Amputácie vrátane psychickej traumy a reedukácie		
30 4	exartikulácia bedrového kĺbu alebo amputácia stehna	do 365
30 5	oboch predkolení	do 252
30 6	predkolenia	do 182
30 7	oboch nôh	do 198
30 8	nohy	do 182
30 9	palca nohy alebo jeho časti	do 56
31 0	jednotlivých prstov nohy (s výnimkou palca) alebo ich častí, za každý prst	do 21